<sup>1</sup> *Justi splendebunt ut sol, et tanquam luna, sicut et splendor firmamenti. Et prævidens istam hominum incredulitatem, Deus vermibus parvulis lucidum dedit corpus, ut ex eo splenderent, ut ex apparentibus crederetur idquod exspectamus : qui enim partem potuit præstare, poterit et totum ; et qui fecit ut vermis lumine splenderet, multo magis hominem justum splendidum efficiet.* (S. Cyril. hierosol., *Catech.*, VIII).

<sup>2</sup> *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverant in perpetuum.* (Eccli., XIII, 14) *Statuit ea in æternum ut in seculum seculi : præceptum posuit et non præteribit.* (Ps. CXLVIII, 6)

<sup>3</sup> *Ecce enim ego creo cælos novos et terram novam.* (1s., LXV, 17) *Et vidi cælum novum et terram novam.* (Apoc., XXI, 1)

<sup>4</sup> *Non dixit alios cælos et aliam terram videbimus, sed veteres et antiquos in melius commutatos.* (In Is., ubi supra).

qualités qui conviendront à nos corps, devenus incorruptibles ; en sorte que le monde ainsi renouvelé se trouvera en harmonie avec la nature des hommes ressuscités. A l'époque du jugement dernier, le ciel et la terre seront renouvelés ; ils passeront, mais ils ne périront pas»<sup>1</sup>.

Même enseignement dans saint Grégoire le Grand, saint Épiphané, Proclus, Méthodius, saint Thomas, Œcuménius. «Quand l'Écriture, dit le premier, parle de nouveaux cieux et de terre nouvelle, elle n'entend pas que Dieu en créera de nouveaux, mais qu'Il renouvellera les anciens»<sup>2</sup>. Et le dernier : «De même que nous faisons passer les métaux par le feu, sans avoir nulle envie de les détruire, ainsi Dieu fera passer le monde par le feu, mais Il ne le détruira pas» (II Petr., III).

La glorification future de la nature entière est certaine, mais tu me demandes en quoi elle consistera. Laisse-moi te répondre par la bouche de nos illustres maîtres. «La création souffre cruellement, dit saint Chrysostome, et attend avec impatience les biens qui nous sont promis... A cause de vous la nature est devenue corruptible ; mais vous ne lui avez point fait de tort ; car, pour vous, elle deviendra de nouveau incorruptible. Elle sera délivrée et participera à la beauté de votre corps.

«De même que vous, devenant corruptible, elle aussi est devenue corruptible; ainsi, lorsque vous serez rendu incorruptible, elle-même le redeviendra. Comme la nourrice d'un enfant royal, lorsque le jeune prince est monté sur le trône paternel, jouit de sa gloire et de son bonheur, la nature participera à vos brillantes prérogatives»<sup>3</sup>.